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Tama 2. EJ lmpuesto. Concepto y fundamento. Elementos y 
fuentes del impuesto. La teoria del minlmo de existenela y el pro-­
blema de la doble Imposlcl6n del ahorro. Los problemas de su 
dlstrlbucl6n tecnlca y formal. Proporclonal1dad y dlverslllcacl6n 
del gravamen sesun el origen de la renta. 

Tema 3. Teorla especlal del impuesto. La c1aslllcacl6n de 10s 
Impuestos y de los slstemas imposltıvos. Teorla de la imposlcl6n 
directa. Los Impuestos de produCto.La Imposicl6n sobre la renta. 
La imposiciôn sobre el patrimonio. 

Tema 4. Los Ingresos p(ıblicos extraordlnarios. Las enalena­
dODas patrlmoniales. La emlsion de papel moneda. La imposldon 
extraordln .. rıa sobre əl patrimonlo. La Deuda P6blica: Em1sl6n. 
conversi6n y amortizacl6n. Las Obl1gaclones de1 Tesoro y 105 
Sonos de T esoreria. 

Tema 5. Teoria del gasto p(ıbllco. Concepto y c1asllleacl6n. 
EI ereclmlento del gasto p(ıbl1co. Sus Iimites. EI control del gasto 
p6blico. Legalidad y el\cac1a: Anlıllsls coste-benel\clo en e1 gasto 
p6bl1co. Los efectos econ6ırtlcos del gasto p6bl1co. 

Tema 6. EI Derecho Ananclero y el Derecho Presupuestario. 
La Ley General Presupuestaria. Princlplo generales: Los derechos 
econ6mlcos y Iu obl1gaclones exlgibles de la Haclenda P6bl1ca. 
EI T esoro P6bl1co. 

Tema 7. EI Derecho Tributario: Concepto y contenldo. Las 
fuentes 'de1 Derecho Tributario. Los princlpios del ordenamlento 
tributario espaiiol. La Ley General Tributarla. Armonlzacl6n IIscaI 
comunltaria. La aplicaclôn y la Interpretaci6n de las normas tri· 
butarias. Amblto temporaJ y iımblto espaclal. EI fraude de ley. 

T ema 8. La Inspeccl6n de los tributos: 6rganos. funclones 
y facultades. Documentaclôn de las actua.clones inspectoras: Espe­
daJ referenCıa a las actas y sus tipos. InfracCıones y sanclones 
trlbutarias. Et procedimiento, sancionador de inftacclones tribu­
taria. slmples. EI del1to I\scal. 

Tema 9. La inspeccl6~ catastral dellmpuesto sobre Bienes 
Inmuebles. -Örganos competentes y sul funciones. TIpiftcaciôn de 
las Infracclones. Sanclones y criterios de graduacl6n de las mis­
mas. 

Tema 10. La revision de actos en via admlnistratlva. Proce­
dimientos especiales de revisi6n: Recurso de reposidôn y rec1a­
maciôn economico-admlnistr8tiva. 

T ema IL. E1lmpuesto sobre la Renta de ias Persona. Asleasl. 
Naturaleza y amblto de apl1cacl6n. EI hecho Imponlble. Deter­
mlnacl6n de la base Imponlble: Rendlmlentos del trabajo y de1 
capitaI. Rendimlenlos de acllvldades empresariales y profesionales. 

Tema 12. Ellmpuesto sobre la Renta de Ias Personas F1si­
cas II. Incrementos y disminuciones de patrimonio. Rendimientos 
lrregulares 0 de dclo superior a un ano. Imputaci6n de entidades 
en rl!gimen de transparencla IIscal. Determlnacl6n de la deuda 
tributaria. Periodo de Imposlci6n y devengo. 

Tema 13. E1lmpuesto sobre Socledades. Concepto y natu­
raleza. Amblto de apl1eacl6n. EI hecho imponlble. E1suleto paslvo. 
La base imponlble. La deuda tributaria. La transparencla IIsca1. 
EI Impuesto Especlal sobre Blenes Inmuebles de Entidades no 
Resldentes. 

Tema 14. E1lmpuesto sobre e1 Patrimonlo de las Personas 
Asleas. Valoracl6n de 105 e1ementos patrimonlales. EI Impuesto 
sobre Sucesiones y Donaclones y ellmpuesto sobre Transmlslones 
Patrimonlales y ActosJuridlcos Documentados. Medlos orcIlnarios 
y extraorcllnarios de comprobacl6n de valores en ambos impuestos. 

Tema 15. EI Impuesto sobre e1 Valor AIIadido. Conceplo y 
naturaleza. Amblto de aplicaCı6n. Las entregas de blen:es y la .. 
prestBclones de serviclos. EI hecho Imponlble. e1 suleto paslvo 
y la base Imponlble. TIpos Imposltivos: La. obligaclones del suleto 
pasivo. La gestl6n de1 impuesto. Deducclotıes y devoluclOnes. 
Reg(menes especlales. 

Tema 16. La IInanc1acl6n de Iu Comunldades Aut6noma.: 
Princlplo de solidaridad. EI rl!gimen com6n. Tributos proplos y 
cedldos. Partlclpacl6n en 105 Ingresos de1 Estado y e1 foodo de 
Compensacl6n Interterritorial. Comunldades Aut6nomas de ri!gi­
men foral: Pais Vasco y Navarra. Regimenes espedales de Cana­
rias. Ceuta y Mel1l1a. La flnanclacl6n de las Haclendas Provinc1ales 
yLocales. 

Tema 17. EI slstema Imposltivo Iocai. AnIıl1sls cuantitativo. 
Los Impuestos munlclpales potestativos y los obligatorios. Impues­
to sobre Acllvldades Econ6mlcas. Impuesto sobre Construcclones. 
Instalaclones y Obras. Impuesto sobre e1lacremento de Valor de 
105 Terrenos de Naturaleza Urbana. 

T ema 18. EI Impuesto de Blenes Inmuebles en la Ley Regu­
ladora de las Hadenda Locales. Antecedente: Las contribuclones 
territoriales. Naturaleza. devengo y periodo Imposltivo. Hecho 
Imponlble. Exenclones. Suleto paslvo. Base Ilquidable. l1po de 
gravamen. Cuota. Gestl6n tributarıa. Tasas por Inscripcl6n y aere­
dltacl6n catastral. 

ANEXom 

TribaaaI caiific:ıuior de ... __ .. 1 11.- para .... _ ea 
al coerpo de AI ..... __ Tacalc"" a1.....ıcıo de la lIadeada 

P6b11c:a 

Titulares: 

Presldente: Don Vicente Canela Herrera~ Arquitecto de la 
Hacienda P6blica. 

Vocales: DODa Ana Jimenez Diaz-Va1ero. Arquitecta de la 
Haclenda P6blica; doila Soledad P1aza Jabat, Abogada del Estado; 
don MIgue1 Ol1ver Alemany, Catedriıtico de la Escuela de Arqul­
tectura Tecnlca de Madrid; don Luıs Rodriguez Simchez, Arqul­
tecto tecnico al servido de la Haclenda PUbllca, y don Francisco 
de Asis Piırez Pliiar, Arquitecto tecnlco al servlclo de la Hacienda 
P6blica. 

Secretario: Don Paullno Gonzft1ez Gonz6.lez~ Arquitecto tecnico 
al servlclo de la Haclenda P6bliea. 

Suplentes: 

Presldente: Don Julio Palacio CasteUanos, Arquitecto de la 
Haclenda P6blica. 

Vocales: Dona Yedra Garcla Moreno, Arquitecta de la Haclenda 
P6bl1ca; dODa Clotilde de la Higuera Gonziılez, Abogada del Esta­
do; don Juan Manue1 de1 Rio Zuloaga. Catedriıtico de la Escuela 
de Arquitectura T ecnica de Madrid; don Francisco Javler Sanz 
Gaona. Arquitecto tecnlco al servicio de la Hadenda Piıblica. y 
dODa Ana Canion Ansorena, Arquiteda de la Hadenda P6blica. 

Secretaria: Doiia Maria Auxiliadora del Hlerro,Gonziılez, Arqul­
tecta tecnica al servicio de la HaCıenda Piıblica. 

ANEXOIV 

Don ...................•.................•....•.•...•.....•.••......•.•..•....• con 
domicilio en ......................................................................... . 
y documento nadonal de identidad numero ...••.•••..•.•.••............•• 
dec:lara bajo juramento 0 promete. a efectos de ser nombrado 
funcionario del Cuerpo de Arqultectos Tl!cnlcos al servlclo de la 
Hacienda P6blica. que no ha sido separado del servlclo de ninguna 
de ias Admlnl5traclones P6blicas y que no se haıııı Inhabilitado 
para el ejercicio de funclones publicas. 

En •••••••••••••.••......•••• a •••• de .•.......•.• de1997. 

20155 ORDEN de 15 de septiembre de 1997 por la que se 
corrigerı errores de la de 11 de aeptlembre de 1997, 
por la que se anunda la conVOCGtoria pUblfca POTa 
proveer puestos de trabaJo por el procedlm/ento de 
IIbre deslgnaci6n. 

Por Orden de 11 deseptlembre de 1997. publlcada en el .80-
letın OI\clal de1 Estad"" n6mero 221, de 15 de septiembre. se 
anuncla la convocatoria p(ıblica para proveer puestos de' trabajo 
por el procedimiento de libre deslgnacl6n. 

Advertldo error en el anexo, se transcribe a continuacion la 
slguiente rectiflcaCıôn: 

Piıgina 27252: Plaza n6mero 4, Tribunal Econ6mlco-Admlnls­
trativo Central. Tribunal Econ6ın1co-Admlnlstrativo Regional de 
Andalucia. Sala: Mlı1aga, se anula. 

Madrid, 15 de sepilembre de 1997.-P. D. (Orden de 22 de 
lullo de 1985), el Subsecretario, fernando Diez Moreno. 

Umo. Sr. Secretario general tl!cnlco. 
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20156 RESOLUClÔN de 10 de sepfıembre de 1997. de la 
Agencla Estatal de Admlnlstracl6n Trlbutarla. por la 
que se convoca concurso especlfico (CE 1/1997) pora 
la provl.16n de puestas de trabajo de Inspector de 
105 Servlclos. 

Vacantes puestos de trabajo de Inspector de 105 Servidos~ dota­
dos presupuestariamente, cuya provlsi6n corresponde newr a efec­
to por el procedlmiento de CODCUrso, de conformldad con 10 esta­
bleCıdo en el artlculo 20.1.a) de la Ley 30/1984. de 2 de agoslo. 
madiflcada por la Ley 23/1988, de 28 de julio, yen uso de las 
atrlbuclones conferida. por el artlculo 103 de la Ley 31/1990, 
de 27 de diclembre, madiflcado por la Ley 18/1991, de 6 de 
junio. y de acuoırdo con la ResoluCı6n de 28 de febrero de 1997 
(.Boletin OfIclal del Estado. de 12 de marzo), por la que se delega 
la competenda del Pre.idente de la Agencla Estatal de Admlnis­
tracl6n Tributaria en el Director general de la misma, 

&ta Agenda Estatal de Administracl6n Tributaria acuerda con­
vocar. en atenci6n a la naturaleza de los puestos cODvocados. 
concurso especiflco, que CODstara de dos fases, para cubrir 105 
puestos vacantes que se relacionan en el anexo I de esta Reso-­
lud6n. que se desarrollara con arregl0 a las siguientes 

a.-
PrImera.-l. En la presente convocatoria podran partlcipar 

105 funCıonario. de C8rrera de la Admlnlstracl6n del Estado, a 
que se reflere elıuticulo uno.l de la Ley 30/1984, de 2 de agasto, 
que pertenezcan a Cuerpos 0 Escalas daslflcados en el grupo A 
de tos comprendidos en el articulo 25 de la mlsma, que, en funclôn 
de 105 puestos a cubrir que flguran en el anexo I esten en posesilm. 
o blen del tltulo de Inspector de 1"" Servlclos de Economta y 
Hacienda por concurso-oposlcl6n 0 blendel diploma de superaciôn 
del curso de In.pecci6n de 10s'Servlclos expedido por la Escuela 
de Haclenda Piıblica. 

Segunda.-1. Podran partlclpar 108 funCıonarios comprendi­
dos en la base primera, cualquiera que sea SU situadon admi­
nistrativa, excepto 105 suspensas en firme mlentras dure la Sus­
penslon, slempre que reunan ias condidones generales exigidas 
y tas requisltos determinadas en la presente convocatoria. 

2. Deberim partlcipar en la mlsma aquellos funCıonarios 
Inc1uidos en la base primera que se encuentren en adscripclon 
provislonal en la Agencia Estatal de Admlnistracl6n Tributaria, 
si se convoca el puesto al que fueron adscrltos. 

3. Los funcionarlos en sltuacl6n admlnistratlva de expectatlva 
de destlno y excedencia forzosa estan obllgados a concursar, de 
acuerdo con 10 establecido en el artlculo 29. apartados 5 y 6, 
de la Ley 30/1984, de 2 de agoslo, tal y como resulia de la modi­
flcaCı6n operada por la Ley 22/1993, de 29 de dlclembre. 

4. Los funclonarios con destino deflnltlvo 0610 podran par­
ticlpar eD əl presente concurso si han transcurrldo dos anos desde 
la toma de posesl6n de su U1t1mo destlno, salvo que se de a1guno 
de tos supuestos siguientes: 

a) Que ocupen un puesto de trabajo en el ambito de la Agencla 
Estatal de Adminlstracl6n Tributaria, en la Secretaria de Estado 
de Haclenda 0 en la Subsecretaria del Mlnlsterlo de Economia 
yHacienda. 

b) Que bəyan sldo removldos del puesto de trabajo obtenldo 
por el procedlmlento de concurso 0 de Iibre deslgnacl6n. 

c) Que hayə .Ido suprimldo el puesto de trabajo que venlan 
desempeilando. 

5. Los funcionarios que hayan accedldo a otro Cuerpo 0 Esca­
la por promoclon intema 0 por integradon y pennanezcan en 
el puesto que desempeilaban se les computara el t1empo de .ervlclo 
prestado en dlcho puesto en el Cuerpo 0 EscaIa de procedeficla, 
a efecto. de 10 dispueslo en el punto 4 de esta base. 

6. Los funclonarios en s1iuaCı6n de excedenda para el culdado 
de hljo., durante el periodo de excedencia, 8610 podran partIcIpar 
si en la fecha de termlnacl6n del plazo de presentaci6n de Ins­
tandas han transcurrido dos ailos desde la toma de posesI6n del 
U1t1mo deslino obtenldo, saivo que se de a1guno de 105 supuestos 
del apartado 5 anterio •• 

7. Los funclonarlos eR situacl6n de ezcedenda voluntaria por 
Interes partlcular y ezcedenda voluntaria por agrupacl6n famlliar 
.610 podran partlclpar sı iievan mits de do. anos en dlcha sttuaci6n. 

8. Cuando, por razones de convlvencia familiar, dos funda­
narios estlm interesados en obtener pue5tos de trabajo en una 

mlsma localidad podrin condidonar en la soliCıtud sus peticiones 
aı hecho de que ambos tos obtengan, entendiendose, en caso con­
trario. anulada la petlcl6n efectuada por cada uno de ellos. 

Deberan acompailar a su soliCıtud fotocopla de la petlciôn del 
otro funcionario. 

9. Los concursantes que procedan de la .ltuacl6n admlnl .. 
trativa de suspensi6n de funciones acompafıaran a su solicitud 
documentaclôn acreditatlva de habar fInaIlzado el periado de sos­
pen.16n. 

10. La fecha de referenda para el cumpliıniento de 105 requl­
sitos exigldos y la posesl6n de 105 mmt:os que se aleguen sera 
el dla en que flnalice el plazo de presentacl6n de Instanclas. 

Tercera.-l. Las solicltudes para tomar parte en este concur-
50, ajustadas al modelo publJcado como anexo ii de esta Reso­
lucl6n y dlrigldas al i1ustrlslmo sei\or Director general de la Agencla 
Estatal de Admlnlstracl6n Tributaria (Departamento de Recursos 
Humanos y Administradon Economlca, caUe San Enrlque, nômero 
26, 28020 Madrid), se presentaran, en el plazo de quince dias 
h6biles, contados a partlr del slgulente al de la publicaclôn de 
la presente convocatoria, en el Reglstro de la Agencla &tatal de 
Admlnı.traclôn Tributaria (Departarnento de Recursos Humano. 
y Admlnistraci6n Econ6mica), en 105 Registros Generales del Mlnis­
terlo de Economla y Hacienda, en el de la respectiva Unldad de 
6mbito periferico, seg(m la locaIizaci6n de 105 puestos de trabajo, 
o en 105 Regl.tros a que se reflere el ıuticulo 38.4 de la Ley de 
Reglmen Juridıco de las AdınInIstraclone. Piıbllcas y del Proce­
dimlento Admlnistratlvo Comun. 

2. Los funcionarios pıuticlpantes con a1guna discapacidad, 
debldamente acredltada, podran in.tar en la soliCıtud de vacante. 
la adaptacl6n del puesto 0 puestos SolJcitados que na suponga 
una modificaci6n exorbltante en e1 contexto de la orgaaizaciôn. 

La procedencla de la adaptacl6n del puesto 0 puestos 5011· 

Cıtado. a la discapaCıdad del solicitante que no supo_ detrlmento 
para la organizaci6n, asi como, en su caso, la compatibilidad con 
et desempeiio de Iu tareas y funclones del puesto en concreto. 
seran aprecladas por la Comls/6n de Valoraci6n, a propuesta del 
centro directivo donde radtca el puesto, la cual podri recabar 
del interesado, en entrevista personal, la informaclon que estime 
necesaria. asi como el dictamen de los ôrganos tecnicos corres-
pondlentes. . 

Cuarta.-E1 presente CORCUrso especifico consta de dos fases. 
En la primera de eUas se valoraran 105 meritos generales enu­
merados en la base quinta, y la segunda consistira en la conı­
probacl6n y valoraclon de los meritos especiflcos adecuad05 a 
las caracteristicas de cada puesto que se menclonan en la misma 
base. 

Para pader obtener un puesto de trabajo en el presente con­
curso habra de alcanzarse una v..loracl6n mlnlma de do. puntos 
en la primera fase y cuatro en la segunda. Los partlclpantes que 
en la primera fase no obtengan la puntuad6n minima exlgida no 
podrı!ın pasar a la segunda. En el caso de que nlng(ın candldato 
alcanzase la puntuaci6n minlma exlglda se declararı!ı el puesto 
vacante~ 

Qulnta.-Los merıtos se valorarı!ın con referenda a la fecha 
de clerre del plazo de presentacl6n de Instanclas. 

La valoraci6n de 105 meritos debara efectuarse mediante pun­
tuacl6n obtenida con la media arltrnetlca de la. otorgada. por 
cada UDO de 105 mlembros de la Comls/6n de Valoraci6n, debiendo 
desecharse a eslos efecios la m6xima y la mlnlma concedidas o. 
eiı su caso, una de Iəs que a~n repetidas como tales. Las 
puntuaciones otorgadas, asi como la valoracl6n final, deberan 
reflejarse en el acta que se levantara al electo. 

La vaIoracl6n de 105 mertıos para la adjudlcacl6n de puestos 
se efectuara de acuoırdo con el slguiente baremo: 

1. PrImera fase. 

La valoracl6n nı6xima de esta primera fase no podrı!ı se< .upe­
rior a 12 puntos. 

Meritos generales: 

1.1 Valoracl6n del grado personal: Por la posesi6n de grado 
personal se adjudlcar6n hasta un m6ximo de dos puntos, seg(ın 
la distrlbuci6n slgulente: 

Por tener un grado personal iguai al nivel del puesto soIicitado: 
Dospuntos. 


